

Số: 190 /KH-SNNPTNT

Quảng Ngãi, ngày 4 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

V/v triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo Kế hoạch số 01/KH-389QNg ngày 23/3/2018 của BCD 389 tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-389QNg ngày 23/3/2018 của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2018;

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 05/KH-BCĐ389 ngày 22/02/2018 của Ban chỉ đạo 389 quốc gia về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018; Kế hoạch số 1810/KH-SNNPTNT ngày 20/6/2017 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách trong quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 24/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp không bảo đảm chất lượng, hàng giả, hàng kém chất lượng; các hành vi mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng là phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản và chất cấm dùng trong chế biến thực phẩm, chăn nuôi.

- Thanh tra Sở và các Chi cục theo chức năng nhiệm vụ được phân công, chủ động lồng ghép thực hiện Kế hoạch này với Kế hoạch thanh tra năm 2018 đã được Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT phê duyệt tại Quyết định số 890/QĐ-SNNPTNT ngày 08/12/2017.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Chỉ đạo các Chi cục, đơn vị thuộc Sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để doanh nghiệp, người dân hiểu rõ tác hại của việc buôn lậu,

gian lận thương mại, hàng giả; không tham gia tiếp tay cho những hành vi này; đồng thời tham gia phát hiện và cung cấp thông tin kịp thời cho các cơ quan chức năng để sớm ngăn chặn những hành vi vi phạm pháp luật.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra:

2.1. Đối với Thanh tra Sở:

- Chủ trì các cuộc thanh tra chuyên ngành về công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm khi có nội dung thanh tra liên quan đến nhiều Chi cục thuộc Sở;

- Chủ trì hoặc tham gia là thành viên các Đoàn thanh tra liên ngành khi Giám đốc Sở yêu cầu; tham gia các Đoàn thanh tra khi Bộ trưởng, Chánh Thanh tra Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu.

Ngoài các công việc trên, Thanh tra Sở tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tính chính xác, hợp pháp của kết luận thanh tra và Quyết định xử lý về thanh tra đối với các cuộc thanh tra chuyên ngành do Thủ trưởng cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành thuộc Sở kết luận nhưng phát hiện có dấu hiệu vi phạm thì tiến hành thanh tra lại khi được Giám đốc Sở giao. Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

2.2. Các Chi cục thuộc Sở:

a) Chi cục Kiểm lâm:

Thực hiện tốt Kế hoạch thanh tra năm 2018 đã được Giám đốc Sở phê duyệt và thanh tra đột xuất khi có yêu cầu; tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh vận chuyển, tàng trữ gỗ, lâm sản, động vật rừng trái pháp luật.

b) Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

Tổ chức thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2018 đã được Giám đốc Sở phê duyệt; đồng thời tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực do Chi cục quản lý. Nội dung thanh tra, kiểm tra tập trung chủ yếu vào công tác kiểm dịch gia súc, gia cầm, thực phẩm tươi sống; việc ghi nhãn hàng hoá; hàng hoá không đảm bảo chất lượng như công bố; việc sản xuất kinh doanh và sử dụng chất cấm Salbutamol, Aurmine, Cysteamine và các hóa chất, kháng sinh khác trong danh mục hóa chất và kháng sinh cấm nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh và sử dụng trong chăn nuôi, thủy sản.

c) Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

Tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch được duyệt; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực do Chi cục quản lý. Nội dung thanh tra, kiểm tra tập trung vào việc kiểm dịch các loại hoa quả; kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ, hóa đơn, chứng từ, nhãn mác, tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa.

d) Chi cục Quản lý Chất lượng nông lâm sản và Thủy sản:

Tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra theo Kế hoạch được duyệt. Nội dung thanh tra chủ yếu tập trung vào việc kiểm tra chất cấm dùng trong chế biến thực phẩm, kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ, nhãn mác, tiêu chuẩn chất lượng thực phẩm nông, lâm thủy sản nhằm đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm đặc biệt trong các dịp lễ, Tết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ vào những nhiệm vụ trọng tâm nêu trên, các Chi cục, Thanh tra Sở khẩn trương xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua thanh tra sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định (6 tháng, năm).

- Giao Thanh tra Sở là đơn vị đầu mối theo dõi, kiểm tra đôn đốc; tổng hợp, tham mưu cho Lãnh đạo Sở báo cáo Ban chỉ đạo 389 tỉnh và UBND tỉnh đúng thời gian qui định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo Kế hoạch số 01/KH-389QNg ngày 23/3/2018 của BCD 389 tỉnh Quảng Ngãi./ *Giấy*

Nơi nhận: *AS*

- BCD 389 tỉnh (Chi Cục QLTT);
- GD, PGD Sở (A. Hân);
- Thanh tra Sở;
- Các Chi cục: Kiểm lâm, CN&TY, TT&BVTV, QLCLNLS và TS;
- Lưu VT.



**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Hân